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МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА

Врз основа на член 71 став (3) од Законот за високото образование* („Службен весник 
на Република Македонија” бр. 82/18), министерот за образование и наука донесе

ПРАВИЛНИК ЗА РЕГИСТАРОТ НА ВИСОКООБРАЗОВНИТЕ УСТАНОВИ

Член 1
Со овој правилник се пропишува начинот на запишување и содржината на Регистарот 

на високообразовните установи (во натамошниот текст: Регистарот), формата на збирката 
на обрасци за запишување, начинот на објавување на запишувањата, исправите и доказите 
што се приложуваат кон барањето за запишување, информатичкото водење на Регистарот, 
поврзаноста со Централниот регистар на Република Македонија и други прашања од 
значење за уредно водење на Регистарот.

Член 2
(1) Во Регистарот се води евиденција на:
1. самостојните високообразовни установи,
2. единиците на универзитетите,
3. научните установи кои се акредитирани за вршење високообразовна дејност, 
4. студиските програми,
5. лицата избрани во наставно-научни, научни и наставни звања и соработнички звања,
6. други податоци предвидени со овој правилник.
(2) Регистарот се води рачно и информатички.

Член 3
(1) Регистарот се води во форма на книга со тврд повез во црвена боја, со димензии 290 

мм x 420 мм, со поврзани и нумерирани евиденциски листови на бела хартија.
(2) Пред почетокот на водењето на Регистарот се забележува вкупниот број страници 

што ги содржи Регистарот и се заверува со печат од страна на Министерството за 
образование и наука (во натамошниот текст: Министерството) и со потпис на овластениот 
административен службеник за водење и чување на Регистарот.

Член 4
(1) Корицата на Регистарот го содржи грбот и името на Република Македонија, а под 

него на средината со црна боја стои: „РЕГИСТАР НА ВИСОКООБРАЗОВНИТЕ 
УСТАНОВИ“; првата страна содржи: грб и име на Република Македонија и име на 
Министерството за образование и наука; назив: „РЕГИСТАР НА 
ВИСОКООБРАЗОВНИТЕ УСТАНОВИ“, реден број, датум; основач на 
високообразовната установа: назив на основачот, седиште, број и датум на актот за 
основање; назив на високообразовната установа: седиште, општина; статус на 
високообразовната установа (јавна, приватно-јавна, приватна); вид на високообразовната 
установа (универзитет, единица во состав на универзитет, висока стручна школа, научен 
институт како вршител на високообразовна дејност); подрачје на научно-образовната 
дејност; поле и области на научно- образовната дејност; вид на звањето, регистар на 
високообразовните установи, реден број и датум. Втората страна содржи: грб и име на 
Република Македонија и име на Министерството за образование и наука; назив: 
„РЕГИСТАР НА ВИСОКООБРАЗОВНИТЕ УСТАНОВИ“, реден број, датум; број на 
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наставно-научни, научни, наставни и соработнички звања и друга стручна и 
административна служба и помошно-технички кадар: редовни професори/научни 
советници, вонредни професори/виши научни соработници, доценти/научни соработници, 
професори, виши предавачи, предавачи, виши лектори, лектори, помлади лектори, 
асистенти-докторанди, асистенти, уметнички соработници, други стручни и техничко 
административни работници; простор за вршење на високообразовната дејност: вкупна 
површина м2, површина по редовно запишан студент м2, вкупен број предавални, вкупен 
број кабинети, вкупен број лаборатории; опрема за вршење на високообразовната дејност: 
краток опис на потребната опрема за вршење на високообразовната дејност; вредност на 
опремата, регистар на високообразовните установи, реден број и датум. Третата страна 
содржи: грб и име на Република Македонија и име на Министерството за образование и 
наука; назив: „РЕГИСТАР НА ВИСОКООБРАЗОВНИТЕ УСТАНОВИ“; реден број и 
датум; информативно-информатичка документација: вкупен број на книги во 
библиотеката, други средства за информативно-информатичка документациона дејност; 
статусни промени: спојување, поделба, припојување; други промени; бришење на 
високообразовната установа од регистарот, регистар на високообразовните установи, 
реден број и датум. 

(2) Книгата во која се внесуваат податоци од Регистарот е дадена на Образец кој е 
даден во прилог и е составен дел на овој правилник.

Член 5
Податоците во Регистарот се запишуваат од страна на овластениот административен 

службеник за водење и чување на Регистарот.

Член 6
(1) На еден лист на Регистарот можат да се запишат податоци само за една 

високообразовна установа.
(2) Кога регистарскиот лист ќе се исполни до крајот за наредните запишувања се 

користи нов регистарски лист кој се води под ист регистарски број.

Член 7
(1) Во Регистарот се запишуваат сите промени што настануваат во вискоообразовната 

установа и истите се запишуваат во Регистарот на листот каде што е запишана 
високообразовната установа.

(2) Во Регистарот се запишуваат и статусните промени на високообразовната установа, 
и тоа: спојување, поделба или припојување кои се запишуваат во Регистарот на листот 
каде што е запишана високообразовната установа.

(3) Бришењето на високообразовната установа се врши врз основа на решение за 
бришење.

Член 8
Исправи и докази кои се приложуваат кон барањето за запишување на 

високообразовната установа во Регистарот се:
-акт за основање на високообразовната установа;
- решение за акредитација на приватна или приватно-јавна високообразовна установа; 
- решение за почеток со работа на високообразовната установа;
- статут на високообразовната установа. 

Член 9
(1) Регистарот се води и информатички во информатичката база на податоци и 

документи.
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(2) Податоците од Регистарот од став (1) на овој член се заштитени од неовластени 
измени согласно со прописите за податоците во електронски облик и електронски потпис.

(3) Во еден информатички запис можат да се внесат податоци само за една 
високообразовна установа.

Член 10
Промените што ќе настанат во дејноста на високообразовната установа, односно 

статусните промени, се внесуваат во Регистарот во нов информатички запис, со точно 
определена релациска врска на останатите информатички записи за високообразовната 
установа.

Член 11
Бришењето на високообразовната установа од Регистарот се врши со внесување на нов 

информатички запис со точно определена релациска врска со сите информатички записи 
за високообразовната установа.

Член 12
Во случај на погрешно внесување на податоци во Регистарот, исправката се врши со 

внесување на податоците на нов информатички запис, со точно определена релациска 
врска со информатичкиот запис кој се исправа.

Член 13
Секое внесување на податоци во Регистарот е потпишано со електронски потпис од 

страна на овластениот административен службеник за водење и чување на Регистарот, од 
кого се координираат и сите активности потребни за гаранција на веродостојност на 
податоците, неавторизиран пристап и промена на податоците и заштита од губење на 
податоците.

Член 14
Регистарот што се води во информатичката база на податоци и документи е поврзан со 

Централниот регистар на Република Македонија.

Член 15
Запишувањето на високообразовната установа во Регистарот се објавува на веб 

страницата на Министерството.

Член 16
Со денот на влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот за 

регистрација на високообразовните установи („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 71/09).

Член 17
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Македонија“.

Бр. 20-6803/1 Министер за образование
31 мај 2018 година и наука,

Скопје д-р Рената Дескоска, с.р.
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